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jo også er et behov for ny viden på dette områ- 
de. 

Hr. Carsten Hansen spørger, om vi vil gøre 
noget ved danskernes sygefravær: Ja, vi vil gøre 
alt, hvad vi overhovedet kan, for at mindske 
danskernes sygefravær. Jeg tror bare ikke, at vi 
benytter de samme metoder, som Socialdemo- 
kratiet gjorde. For der var jo en tendens til, at 
alle problemer skulle løses ved et skrivebord 
dengang, og at alle problemer skulle løses ved 
at ansætte flere i den offentlige sektor. 

Det mener vi ikke. Vi mener også, at man kan 
tænke nyt, og man kan på anden vis sikre, at 
man får et bedre arbejdsmiljø. 

Fru Lene Garsdal er ked af, at antallet af ar- 
bejdstilsyn bliver reduceret fra 14 til fire: Jamen 
altså jeg ved ikke, om det er en ubetinget ulem- 
pe. Det kan da godt være, at vi skulle have tænkt 
i de baner, mener jeg, uafhængigt af, om der nu 
lægges op til en besparelse eller ej. For jeg tror 
altså på, at det, vi ser på virksomhederne, er en 
højere og højere grad af specialisering, det vil si- 
ge, at virksomhederne udvikler sig meget for- ; 
skelligt. Derfor er der altså også behov for, at de 
mennesker, der beskæftiger sig med arbejdsmil- 
jø, giver virksomhederne gode råd, har mulig- 
hed for at specialisere sig. 

Så jeg tror faktisk, at virksomhederne også 
kan få gavn af, at vi på den måde samler nogle 
ressourcer. Men det er naturligvis vigtigt, at det 
ikke går ud over virksomhedsbesøgene. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Jamen det er jo interessant, at Venstre tager hele 
æren for satspuljeforliget. Jeg mener, at det er et 
forlig blandt brede og store dele af Folketingets 
partier minus Dansk Folkeparti og Enhedslisten. 
Men de penge var jo udmøntet. Hvad vil rege- 
ringen ekstraordinært? Og pengene er i øvrigt 
leveret sådan, at der er hegnet ind, så der ikke 
kan komme flere besparelser, tak for dét! 

Men når jeg snakkede om sygefraværet, er 
det jo, fordi fru Charlotte Antonsens minister, 
beskæftigelsesministeren, har været ude at sige, 
at når det er så sundt at arbejde, så skal vi jage 
de syge på arbejde. Er det også Venstres bud, at 
man skal sætte de syge til at arbejde -  det er så- 
dan helt Jacob Haugaardsk, det her -  eller er der 
andre bud på, hvordan man vil sænke sygefra- 
været med forebyggelsesindsats, målrettet ind- 
sats, øget forskning? Det er nemt at komme og 
sige, at de 82 mio. kr. skal erstatte den tredjedel, 

man har skåret væk på Arbejdsmiljøinstituttet. 
Det er sådan lidt ét skridt frem og to tilbage. 

Kl. 10.50 

(Kort bemærkning). 
Lene Garsdal (SF): 
Fru Charlotte Antonsen siger, at det naturligvis 
er vigtigt, at det ikke går ud over virksomheds- 
besøgene, at Arbejdstilsynet nu bliver centralise- 
ret i de fire centre. Så vil jeg gerne spørge: Hvor- 
dan kan det undgå at gå ud over det, når der bli- 
ver væsentlig færre ansatte, og de får væsentlig 
længere at køre på arbejde, og når de skal på 
kontoret? Det vil vel alt andet lige sige, at der 
bliver færre timer ude på virksomhederne, ellers 
kan jeg ikke få det til at hænge sammen. Men jeg 
vil gerne spørge, om fru Charlotte Antonsen har 
en anden opfattelse. 

Så var fru Charlotte Antonsen inde på i sin ta- 
le, at det var vigtigt at lytte til virksomhederne, 
og at det er dem, der ved, hvor skoen trykker. Så 
vil jeg gerne spørge, om fru Charlotte Antonsen 
mener, at det er tilstrækkeligt bare at lytte, om 
ikke der skal være nogle arbejdsmiljøkrav og 
nogle incitamenter for virksomhederne til at sik- 
re, at de får gjort noget ved det dårlige arbejds- 
miljø. 

Når der stadig væk er over 55.000 skadede 
om året, så må der jo være et problem derude. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Antonsen (V): 
Jamen der er desværre mange skadede derude, 
som det bliver sagt, selv efter 8 år, hvor fru Lene 
Garsdal har haft meget stor indflydelse på ar- 
bejdsmiljøet under de forskellige Nyrupregerin- 
ger. 

Ja, udgangspunktet er ikke særlig godt, så det 
er da på tide, at vi forsøger på en anden måde, 
og det er jo det, vi lægger op til. Vi lytter til virk- 
somhederne, vi lytter til parterne. Det er klart, at 
vi også har et Arbejdstilsyn, der skal udføre sit 
arbejde, vi har stribevis af regler, som naturlig- 
vis også skal være med til at sikre et godt ar- 
bejdsmiljø. 

Hr. Carsten Hansen spørger om de syge. Ja, vi 
vil gerne være med til at reducere sygefraværet. 
Det er en af grundene til, at vi ønsker at gøre en 
stor indsats på arbejdsmiljøområdet. Kunne vi 
så ikke i første omgang her i huset koncentrere 
os om at prioritere og støtte prioriteringen af de 
fire tunge områder? 

Der lægges jo op til, at vi i løbet af de næste 
4 år skal reducere problemerne med tunge løft, 


